Alla notazione, di natura tecnico-retorica, l’esegeta accosta un duplice riferimento all’*Eunuchus*. La citazione è significativa dell’*auctoritas*, rivestita dal commediografo: il motivo

²⁵³ Cfr. Dubielzig in *ThLL* s.v. *persona*, in part. 1718-1720. Spesso sovrapponibile all’accezione tecnico-retorica del termine il valore che *persona* assume nel linguaggio comune, in cui indica il “ruolo” ricoperto da qualcuno nella società, a seguito di una carica ufficiale, ad es. *persona consularem*, o inteso come “carattere, modo di essere”. Nei medesimi contesti, *persona* può significare anche l’individuo, che ricopre un certo ruolo: Dubielzig in *ThLL* s.v. *persona*, 1724-1726, in part. 1724, 20-24 per le analogie fra questo valore del sostantivo e quello proprio del lessico tecnico della retorica.

²⁵⁴ Sul ruolo delle *personae* nella selezione dei *loci* per l’argomentazione cfr. VOLKMANN 1885, 128-129; MARTIN 1974, 111-119; 126; 230-232 e n. 181; 197; LAUSBERG 1998, 373-381. Sull’efficacia emotiva del ricorso alle *personae*, tipico in particolare dell’esordio, ma non ad esso limitato, cfr. MARTIN 1974, 63-67; 159-160; LAUSBERG 1998, 266-292; 315-321; 582-585; 762-765; 810-829. Lo pseudo-Asconio richiama la teoria degli *adtributa personae* nella glossa *ad div. Caec. 37 (Et qui sis. Non in nomine tantum et in genere est, sed in omnibus attributis personae. Ergo qui sis et quod Siculus est continet et quod indoctus et quod non intelligens et quod nullo ingenio)*. L’importanza degli *argumenta a persona* nei processi per corruzione è ribadita nell’*argumentum* che precede gli scoli *ad Verr. 1: Crimina repetundarum et alia pleraque anteacta vita saepe firmantur. Sumitur hinc etiam saepe defensio. Omnis enim [et] confirmatio ab attributis <personae et ab attributis> negotio sumi solent. Ergo attributa personae [et] maxime in anteacta vita quaeri solent, negotii in ipso crimine*.

²⁵⁵ *Etenim sine dubio, iudices, in hac causa ea res in discrimen adducitur. Reus est enim nocentissimus; qui si condemnatur, desinent homines dicere his iudiciis pecuniam plurimum posse; sin absolvitur, desinemus nos de iudiciis transferendis recusare* (Cic., *Verr. 1, 6*). Il processo contro Verre si inquadra nella lotta politica che vede contrapposti i senatori, dall’epoca sillana titolari unici dei processi, al partito di Pompeo, che, per accattivarsi le simpatie dei cavalieri, sosteneva la necessità di una riforma della giustizia, attuata nell’autunno del 70 a.C. tramite la *lex Aurelia iudiciaria*. Il gruppo senatoriale, che per lo più condivideva i metodi di governo dell’imputato, ne appoggiava la causa. Cicerone, che pure si accosta ai pompeiani con il sostenere l’accusa, sceglie con astuzia di non distaccarsi in modo eccessivo dai *senatores*; all’interno della classe alta, egli distingue fra uomini dabbene e *improbi*, a causa dei quali i tribunali sono stati corrotti. In tale contesto si spiega la frase *desinemus nos de iudiciis transferendis recusare*: la riforma della giustizia è un rimedio eccessivo, a meno che l’assoluzione di Verre non confermi che la degenerazione dei processi è ormai a uno stadio troppo avanzato. Cfr. ZUMPT 1831, n. *ad Verr. 1, 105*; LONG 1862², 48-55 e n. *ad Verr. 34*; BELLARDI 1978, n. *ad div. Caec. 8*; MARINONE-FIOCCHI 2004⁶, 10; 36-47; n. *ad div. Caec. 8*.